[खण्डकाव्य] 
दोस्रो महायुद्ध : मरेका र घाइते सैनिकहरुको 
एक सम्झना-इतिहासको सन्दर्भमा 
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युद्ध र योद्धा 


युद्ध 

रक्त-पिपासा 
मानव-मानवका 

हत्या र संहारपूर्ण अभिलाषा 
विध्वंसतापूर्ण घातक 
नष्टप्राय : आकांक्षा 
आँशु-आर्तनाद- आक्रोश 
विघ्वंसता-विस्फोट-विह्रलता 
संत्रास-संघात-संकष्ट 
निर्दयता-निरंकुशता-निर्ममता 
सर्वत्र एक जाज्वल्य 
प्रलयपूर्ण प्रतिरुप 
अविच्छिन्न आतंक,विक्षिप्ति 
एक विषाक्त अभिप्राप्ति 
युद्ध--. 

अमूल्यता जीवनको 

माधुर्य्य जीवनको 
अर्थपूर्णता जीवनको 
राशि-राशि स्वप्न- आकांक्षा 
सुन्दर यो धरतीको 
फोर-फार,चूर्ण-विचूर्ण 
मानवको सांस्कृतिक महत्ता 
काव्य-कला-संगीत 
विस्फोरित जर्जरित 

एक विनाशपूर्ण परिणति 
एक रुदनमय परिवेश 
युद्धको विभत्स अवशेष 
आघात आर्तनाद 

आतंक र आक्रोशमय 
युद्धरत एउटा जर्जरित 
भयावह अतीतलाई 
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अनन्तमा डुब्दै 
भ्रासिन गइरहेको 
अधाह, असीम, अवरोधशून्य 
विश्व-महाकालको 
एक नणण्य क्षणलाई 
तिमीले खुकुरीको हाँक दियौ 
मुटुका स्वच्छ 
वीरत्वमय रगत लुटाएर 
हिमाली आकांक्षा, हिमाली स्वप्न 
युद्धाग्निमै सबै होमिदिएर 
युद्धले नांगिएको 
विवशता युगको 
नतमस्तक बनेर लत्रिदियो 
हिरोशिमा र नागासाकीको 
विस्फोट विभत्सता 
विध्वंसता र विनाशले 
कोत्रिएको चिथोरिएको 
कुत्सित-कुण्ठित युग 
कुठाराघात युद्धको 
जर्जरित नांगो वर्तमानको 
छाती भरिभरि बोकेर 
नतमस्तक बनेर लत्रिदियो 
मुटुमा अशेष क्रन्दन थियो 
विवश एक आत्म-समर्पण थियो 
योद्धा वीर ! 
रमाइलो आंजको तिम्रो 
युद्धशून्य वर्तमानलाई 
घेर्न आउँदा हुन्‌ सपना-विपनाहरुमा 
युद्धका विपत्स स्मृतिहरु बयर 
हाहाकार 'संग्रामकै बोकेर 

आँशु युद्धको 

आर्तनाद युद्धको 
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तिम्रो शान्त निद्राको 
एकान्त सपनालाई 
बिथोल्न आउँदा हुन्‌ 
तिम्रो विदीर्ण उपस्थितिलाई 
निमोठन आउँदा हुन्‌ 
तिम्रो विदीर्ण उपस्थितिलाई 
निमोठन आउँदा हुन्‌ 
रक्ताम्मे आकृतिहरु 
अंगहीन विह्रल घाइतेहरु 
नर-कंकाल ब्यूँझेर 
अपूर्ण रगत-रगतका आकांक्षाहरु 
असिद्ध युद्ध-पिणसु अभिलाषाहरु 
प्रतिशोध-प्रतिरोध 
आँखा मुखाकृतिमा बालेर 
पिरोल्न आउँदा हुन्‌ 
बिथोल्न आउँदा हुन्‌ 
चिथोर्न लामा नङहरुले 
तिम्रो योद्धालाई तिमी भित्रको 
नङ्राउँन आउँदा हुन्‌ 
रक्त-रञ्जित युद्ध-समाप्ति 
ब्यूँझाउन घरिघरि आउँदा हुन्‌ 
युद्ध र योद्धाको तिम्रो 
अर्थहीन अस्तित्वलाई 
उदेश्यहीन समर्पपालाई 
संकल्पशन्य बलिदानलाई 
महत्वशून्य प्राणोत्सर्गलाई 
मृत शत्रुहरु ब्यूँझी- ब्यूँझी 
राक्षसी उन्माद र उत्तेजना लिएर 
अट्टहासपूर्ण हाँसोको 
आतंकमय कोलाहल झिकेर 
तिमीलाई घेर्न आउँदा हुन्‌ 
युद्धहीन तिम्रा सारा 
विपनाहरुलाई समेत निमोठेर 
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बचाइका एकाकी मौन क्षणहरुलाई 
कन्टकाकीर्ण तुल्याएर 

लड्दै-लड्दै तिम्रा सम्मुख आएका 
तिप्रा शत्रुहरु 

थिए कति स्वतन्त्र तिमी भन्दा 
बलियो एउटा इच्छा 

उज्यालो एउटा चाहना 

दरिलो एउटा आकांक्षा 
अग्नि-शिखामा लपेटिएर 
संत्रासशून्य बनेर 
प्रतिरोध-प्रतिशोध-प्रतिहिंसा 
प्रलयकारी आँधी बोकेर 
स्वाभिमानको युद्ध लड्दै 

विसर्जन गर्न आतुरिएका थिए आफूलाई 
बलशाली अस्तित्व जगाउन 
गौरवपूर्ण इतिहास बनाउन 
आँखा-आँखामा यौवनको 

स्वतन्त्र सपना बोकेर 

युद्धका कोलाहलमा ती 

रुदन र चित्कारहरुमा 
पराधीनताशून्य युद्ध खोजिरहेथे 
विजयको प्रज्वलित आकांक्षा 

मुटु मुटुमा सिठरेर 

आत्माभिमानपूर्ण युद्धका 

विगत पराजयको विक्षोभ् 
आँखाका आँशुहरुमा 

युद्ध-उत्तेजित हाँसोहरुमा संकलन थिए 
मृत्युकालीन एक एक संकल्पमा 
अनागत पिढीका भविष्य-स्वप्न बोठ 
रगत, उष्ण रगतमा ष्य-स्वप्न बोकेका थिए 
प्रतिरोध भिजेको थियो 
नशा-नशामा तिनका 


प्रतिशोध बिजेको थियो 

एउटा अभिमानी अतीतलाई 
युद्धमा होमेर 

मर्यादा राष्ट्रको जोगाइराख्ने 
विगत विफलताको 

कालो प्रतिछाप 

युगको प्रतिछाप 

युगको प्रतिघात 

मुटुका तहमा लुकाएर 

समर्पित हुन आतुरिएका थिए ती 
रणभूमिको स्वतन्त्र आह्वान लिएर 
आफ्नोपनको जिउँदो अभिमान लिएर 
ग्लानिपूर्ण एउटा पराजय 
आँशु-आँशुले स्वीकार्नु परेथ्यो 
हीनतापूर्ण एउटा पराजित 

मुटुका ढुकढुकीहरुमा 

झुण्डाउनु परेको थियो 

तर बद्लनु थियो 

इतिहासका विगत 

विक्षोभपूर्ण अविस्मृत पाताहरु 
एउटा बलशाली 

सजग विपना उमार्नु थियो 
सशक्त वर्तमान जन्माएर 

सचेत अस्तित्व ब्यूँझाएर 
छाती-छातीबाट उप्काउनु थियो 
आत्म-विक्षोभ, आत्म ण्लानिका 
पिल्सिएका घाउ अतीतको 
युद्धकै उपचारले निको पारेर 
खाटा कलंकको 

बस्नु दिनु थिएन किञ्चित 
छातीमा विदाध वर्तमानको 
तिम्रा शत्रुमा ब्यूँझेको 

एउटा बलिष्ट ' अहम्‌ ' -भित्र 
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उत्तेजना थिए उसैका 
थिए प्रेरणा उसैका 
आह्वान र आहुति थिए उसैका 
चहकिला स्वाभिमानका तिनले 
मरणको मिभर्यता बाँडिरहेथे 
स्वत्वको पुकार थियो तिनमा 
युद्धको ललकार थियो तिनमा 
मृत्यु नै अनि खोजिरहेथे ती 
समष्टिगत बलिष्ट 
ताता आकांक्षाका परिपूर्तिका निम्ति 
समरांगणको तिनलाई 
चाहिएको थियो कठोर कष्टप्रद 
तर स्वतन्त्र बलिदान 
एउटा चोखो मृत्यु 
परतन्त्रता शून्य मृत्यु 
बलिदानपूर्ण मृत्यु 
स्वाधीनता आत्माभरि, आकांक्षाभरि 
उन्मुक्त बोकेको समाप्ति 
युद्धमय सपना-विपनाभरि 
अपूर्व एउटा समर्पण 
अपूर्व एउटा उत्सर्ग 
योद्धा वीर ! 
तिमी भने तर अहो 
स्वतन्त्र र अभिमानी 
उच्च गौरव हिमालको 
बोकेको देशको सीमा-साँघदेखि 
सैकडौं टाढ्ढा अपरिचित भूमिमा लडिरहेथ्यौ 
दाशत्वपूर्ण युद्ध । 
संकल्पशून्य युद्ध 
उद्देश्यहीन युद्ध 
अभिमानी सेतो हिमाल 
तिम्रो गौरव-मुकुट 
उच्चताको चम्किलो आदर्श 
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महानताको स्वच्छ प्रतीक 
विशालताको गौरव-चिन्ह 
तिमीले मुटुको आर्तनाद सुनेनौ 
तिमीले माटोको पुकार सुनेनौ 
तिमीले समर्पणको परिभाषा बुझेनौ 
तिमीले युद्धको अभिलाषा बुझेनौ 
जन्मभूमिका मौन प्रार्थनाहरु 
वियोगका व्यथाक्तु आँशुहरु 
पहाडका अव्यक्त बिन्तीहरु 
देउरालीका शूनशान वेदनाहरु 
निस्सार थिए सबै विह्वल मर्महरु 
फर्क, युद्धको विभीषिकातिर नजाउ 
फर्क, दाहानलमा युद्धको नहोम व्यर्थ आफूलाई 
फर्क, हिमालको वीर छोरो 
तिम्रो वीरता तिम्रै देशलाई सुहाएको छ 
तिम्रो उत्सर्ग तिम्रै देशलाई चाहिएको छ 
मङसीरका पहेँला घानबारी 
फागुन-वन, चाँप-गुराँसका रमिताहरु 
पत्रै-पत्रा हिमाच्छादित पहाडका 
सयपत्री-मखमली फुलेका 
पहाइ-भञ्ज्याङका विमुग्ध रमणीयता 
देउराली मन्तिर 
हिमाली खोलालाई 
साक्षी राखेर पिरथी 
ग्रामीम यौवन बालाहरुसित 
माया साटेको जीवनको 
बैंशालु रमिते सम्झनाहरु 
डाडाँड्ा-डाँडाका तिमी हिंड्ने गोरेटोहरु 
एकाकी निर्जन वान्य-पथ बीच 
विहंगका सुमधुर गीत-ध्वनिहरु 
विस्मृतितिर ओझलिंदै-ओझलिंदै 
गए होलान्‌ अबता सबै नै 
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तिम्रो घरतीसित 
आकाश तिम्रै जोडिएको थियो 
तिम्रो सपना सित 
विपना तिम्रै गाँसिएको थियो 
प्यारो रमाइलो 
क्षितिज थियो त्यहाँ आफ्नै 
हिमाल थियो त्यहाँ आफ्नै 
आशाका जीवनदायी स्वर्ण-किरण 
श्रम र पसिनामा प्रतिविम्वित थियो 
संकट, रुदनहरुमा तिम्रा 
घात-प्रतिघातहरुमा तिम्रा 
टिठाउने सरल पहाडी हृदयहरु थिए 
तर अहो! अहिले त 
अगिल्तिर तिम्रा आँखाका नानीहरुमा 
युद्धको ज्वालामुखी छ 
एउटा प्रलयमय विपना छ 
एउटा संघातपूर्ण सपना छ 
विस्फोटले रंगिएका 
जलिरहेका दन्दन्‌ प्रतिक्षण 
विक्षिप्त विह्रल क्षितिज छ 
विमुक्ति थियो वहाँ 
बन्धन कठोर छ यहाँ 
उन्माद र उल्लास थियो वहाँ 
क्रन्दन र चित्कार छ यहाँ 
स्वाभिमान र स्वतन्त्रताको बास थियो वहाँ 
आत्माभिमान र स्वाधीनताको ह्वास छ यहाँ 
किचिंदै-मिचिदै गइरहेथ्यो 
आत्म-गौरव दासत्वमा प्रतिपल 
यसैले त्यो पराधीनतापूर्ण परिवेशमा 
स्वच्छ पहाड-बनका 
देउराली-लेकाली डाँडाहरुका 
हिमाली सम्झना नडाक 
प्रतिहिसा र हत्याका 


रगतका ताता आहालमाथि 
सिनोका दुर्गन्धहरु बीच 

स्वच्छ हिमाली पाखा पखेराका 
नरंगाड स्वप्निल क्षणहरु 
नसजाञ पवित्र स्मृतिहरु 

तिम्रा स्मरण दूषित र रक्तमय छन्‌ 
हिंसापूर्ण हत्यापूर्ण 

खन्दै गरेका बारौका ड्याङ 

तिमी उसै छोड्डेर आएका थियौ 
छाप्रो खर छाप्दै गरेको 

तिमी उसै नसकी आएका थियौ 
कराइरहेथे गाई-बाख्राहरु 

साँझको घाँस नहाली आएका थियौ 
तिमीले बैंशका माया-प्रीति 
रोपेका मात्र थियौ 

फूलेको जोवन-फूल ढकमक्क 
छातीमा नसिउरी आएका थियौ 
तिम्रो मायालुले मुटुमा जोगाएर 
हजार सम्झना तत्नले सजाइराखेकी छ 
प्रीतिपूर्ण यौवनका सुखद्‌ क्षणहरु 
जीवन वरपर बिछाइराखेकी छ 
तिमी फर्कने पहाइ-पथमा 
तरुण्य लिपेका मुटुका आँखाहरु छरेकी छ 
सुदीर्घ बाटो हेराइमा 

प्रीतिको मौठो पर्खाइमा 

प्रफुल्लित प्रत्यागमनको प्रत्याशामा 
सपना-विपना खर्चेर 

सञ्चित स्मृतिहरु 

पूजामा साँझ-बिहानका 

आँशुका फूल-प्रसाद अर्पेर 
जीवनका विदीर्ण क्षणसंग तडपेर 
पहाइको नियास्रो एकान्तलाई 
कमलो छातीमा झुण्डाएर 


युद्ध र योद्धा ८५ 


८६ अगमसिंह गिरी रचना संचयन 


देउता पुकार्दी हो रुदन-आँशुले 
वरदान दीर्घायुको मागेर 
हृदयका मूक यातनाहरु लुकाएर 
मुटुका याचनाहरु फिंजाएर 
अनगन्ती टढ्कारा मध्यान्हहरु बोकेर 
कैयौं-सैयौं रंगिला साँझहरु 
धेरै-धेरै आशालु रातहरु 
तिम्रै झझल्कोहरु बाँधेर 
बितेका सम्झना बैंशका 
मुटुमा थुनेरै 
निदाउली जीवनको शेष निद्रा 
तर, यौवनमय तिम्रा प्यारा स्मृति 
स्वच्छ र हरिय रहलान्‌ 
निर्दोष त्यो पहाडी मुटुमा 
कामनाहरु युगयुगान्तर ओइलाउने छैनन्‌ 
आत्ा प्रीतिको पुनर्जन्म पर्खेर बस्नेछ 
तिम्रो समर्पण थियो; सपना थिएन 
तिम्रो विसर्जन थियो; विपना थिएन 
तिम्रो उत्सर्ग थियो; उद्देश्य थिएन 
आकांक्षाहरुमा तिम्रा 
युद्ध बोलेको थिएन 
प्रज्ज्वल मुखाकृतिमा तिम्रो 
युद्ध लिपिएको थिएन 
आँखाहरुमा तिम्रा 
युद्धका झरिला चाहना छरिएका थिएनन्‌ 
युद्ध त्यो, आफ्नै युद्ध थिएन तिम्रो 
तिमीले त आफूभित्रको आफूलाई मारेर 
आफ्नै चिहानमाथि ब्यूँझनु परेको थियो 
तिमीले त हत्या आफ्नै गरिसकेका थियौ 
प्रहार खुकुरीको शत्रुमाथि गर्न अघि नै 
स्वतन्त्रता हिमालको तिम्रो 
बेचिदिएका थिए अघि नै 
स्वार्थमा सामन्तीहरुले 
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किनिएक। थियौ अहो! 

बलि केवल भइदिनलाई 

तिम्रा साहस शक्ति 

आँट र सामरिक पुरुषार्थको 

मोल अघि नै चुक्ताइएको थियो 
युद्ध तिम्रो थिएन यसैले 
आत्मा-प्रतिष्ठा कुँजिएको थियो 
स्वाभिमान पर-युद्धको 
अग्नि-ज्वालामा भष्मीभूत भएथ्यो 
स्वप्न-आकांक्षा प्रियता जीवनको सबै 
क्षण-क्षण चूर्ण-विचूर्ण बनेथ्यो 
अनि, फर्केका थियौ तिमी 
शमशानको विरक्ति बोकेर 
युद्ध-क्लान्त घाइते शरीर लिएर 
रणभूमिको आर्तनादपूर्ण 
ध्वनि-प्रतिध्वनिहरु 

बलात्कारको आर्द्र चित्कार 
रणप्रांगणको विक्षुब्ध हाहाकार 
अवोध शिशुहरुका भयावह रुदन 
हृदयभित्र लुकाएर 

तिमी साना गोरेटो हुँदै 

क्षितिजमा विषाद पोखिएको 
धमिलो एउटा साँझ झरेपछि 
आफ्नै प्यारो गाउँतिर 
फर्किरहेका थियौ एक्लै 
समरांगणको विभत्स कोलाहल 
छातीभरि बोकेर 

युद्धस्थलको अश्रुयुक्त क्रन्दन 
आँखाभरि झुण्डाएर 

छाप्रोको त्यो पवित्रतामा 

हत्या र प्रतिहिसाको 

घातक युद्धमय स्मृति 
फर्किरहेका थियौ समेटेर आफूमा 
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आकाशको छातीमा 
हिमालको आँखमा 
छहराको गर्जनमा 
स्वागत-अभिव्यक्त थिएन 
तिम्रो पहाइको छाती शुष्क थियो 
प्रत्यागमनको प्रफुल्लता थिएन मुखरित कहीं 
तर अहो ! एवीर योद्धा 
युद्धमय निरंकुश 
विदीर्ण अतीतलाई 
अधिकारमा ल्याएको निरर्थक अभिमान 
पुरुषार्थ र वीरत्वको 
अर्थहीन गौरव 
युद्धशून्य शान्त वर्तमानमा 
नमिसाञ तिम्रा घातक स्मृतिहरु 
नसुनाञ तिम्रा पीड्रापूर्ण कथाहरु 
रगतले आजका चोखा सपनाहरु 
युद्धका चित्कार नपुगेका 
उन्मुक्त स्वच्छ विपनाहरुलाई 
आतंकहोन वर्तमानलाई, युद्ध व्यथाहरुले 
नबिधोलिदेउ,नबिटुलिदेङ 
मर्यादापूर्ण प्रज्वल अतीत 
पराजयमा पनि जित 
नालापानीका युद्धमय स्मृदि 
कुण्ठित प्राणलाई मेरो 
घचचाउँछ निरन्तर 
नेपालीत्वको जिउँदो अभिमान लिएर 
म युद्ध सम्झेर घोरिन्छु जब 
वीरहरुका महान्‌ उत्सर्गमा 
वीरंगणाहरुका उच्च आत्-बलिदान 
युग-युगान्तर 
जाज्वल्य रहने प्रदीप्त आदर्श 
देश-प्रेमको विशुद्ध दृष्टान्त 
वीरत्वपूर्ण इतिहास 


स्वत्वको अपूर्व समर्पण 
र्स्वाधीम र स्मृतिपूर्ण अध्याय एक 
अनि निस्तव्ध खलंगाभित्र 
युद्धरत नालापानीको 

तिर्खाले व्याकुल प्राणहरु 
मृत्युशैय्यामा अन्तिम 

मर्यादा देशको अंगालेर 

रगतका ताता भलमा 

विह्रृल बनेर छटपटाइरहेथे 
मृत्युसँग तर 

रोएका थिएनन्‌ ती लत्रिदिएर 
स्वत्वको उच्च अभिमानलाई 
मृत्युले निलेको थिएन 
प्राणोत्सर्गले नै देशको 

अखण्ड स्वतन्त्रता बचाउने 

थिए अविस्मृत कामना तिनका 
थिए अलिखित चाहना तिनका 
समरांगणको मृत्युलाई 

परम सौभाग्यको . 

महान्‌ स्वागत जनाएका थिए तिम्खे 
गौरवपूर्ण समाप्तिलाई जीवनको 
रणको अभिनन्दन जनाएका थिए तिनले 
तिनैको युद्ध थियो त्यो 
आत्म-प्रतिष्ठाको युद्ध 
जन-गौरवको युद्ध 

देश-रक्षाको युद्ध 

तिम्रै माटाको-मुटुको 

अगाध ममता बोलेको युद्ध 
आफ्नै युद्ध थियो त्यो 

जीउँदो बलभद्रले 

छातीमा नेपाल 

बोकेर लड्डेको गौरवपूर्ण 

युद्ध थियो त्यो 
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स्वाभिमानको युद्ध 

आत्म-प्रतिष्ठाको युद्ध 

आमाहरुले बालखलाई 

दूघ चुसाउन छोडेर 

शत्रुमाथि आघात खसाउन 

सुरिएका एउटा विचित्र 

युद्ध थियो त्यो 

नारीका महान उत्सर्गले 

थियो स्वर्ण अंकित 

मर्यादाशाली ऐतिहासिक वैभव तिम्रो 

युद्ध प्रोगण बीच 

वीर पतिको अवसानमा 

अश्रुमय आँखाहरुमा 

वियोग विह्ृलता थिएन किञ्चित 
माथका सिन्दूर पुछिंदा 
छातीको पोते चुंडिदा 
हातका चुराहुरु फुट्दा 

उद्दिग्न बनेर छाती पिटीपिटी 

रोएर शत्रुलाई हँसानन्‌ तिनले 

रुदनमय तीव्र आर्तनादले युद्धलाई 

विह्रल आँशुमा डुबाएनन्‌ तिनले 

बरु मुटुको पीडापूर्ण भक्कानो 

मुटुमै बाँधी राखे 

सहिष्णुता युद्धको बोकेर 

जीउँदो आदर्श उज्जवल उभाइदिए 

रणपूमिको विघ्वंसता बीच 

पूजामय स्मृति आज तिनका 

हृदयको आलोक बन्छ हाम्रो 

अनागतको संकेत बन्छ हाम्रो 

ती अविस्मृत अवशेषहरु 

विषादयुक्त हाम्रो यो वर्तमान 

थकित भइसकेको 

विकराल युद्ध बोकेर 


जीर्णप्राय : अस्तित्व हाम्रो 

श्रद्धाले निहुरन्छ अझै 

भक्तिले ब्यूँझन्छ अझै 

अभिमान जन्माएर छातीमा 

हेर्छ इतिहासको चिर उज्जवल अध्यायलाई 

अविच्छिन्न प्रहारहरुका बीच 

तोपका मोहरीतिर छाती फर्काएर 

मृत्युको हाँक स्वीकार गरे 

शक्ति-सत्ताको सम्पन्रतालाई 

नांगो खुकुरीको धाकले 
विसर्जन माटोको निम्ति थियो 
उत्सर्ग, हिमालयको निम्ति थियो 
बलिदान तिम्रै जन्म-भूमि 
नेपालको निम्ति थियो 

बलभद्रले निर्भयी गोरखाली छातीमा 

गर्विला स्वप्नहरु बोकेर 

नेपालीको स्वत्वको विपना बोकेर 

गोरवको सुनौलो प्रतिष्ठा देशको लिएर 

लडेको स्मरणीय युद्ध थियो त्यो 

रक्तपूर्ण जाज्वल्य समर्पणले 

पारेर इतिहास आलोकित 

अतीतको अभिमानी उज्यालो 

हाम्रो अशक्त वर्तमानलाई ताप्न दिए 

बोकेर छातीमा गर्वमय विगत 

हाम्रो रगत-रगतको 

तातो-रातो परम्पराले 

जिन्दगीको विध्वस्त वर्तमानलाई हाम्रो 

रंगाइरहेछौं, उचालिरहेछौं 

धमिला अस्तित्वमा 

बचाइका नैराश्यमा 

कुत्सा कुण्ठाहरुमा 
पूर्व गौरवका 
सबल आभासहरु समेटेर 
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हो, वोर अमरसिंहको 

हिमाञ्चलको अपूर्व सपनाले 

एक स्वतन्त्र विपनाको 

हिमाली उज्यालो पाएन 

युग-स्थितिको कुठाराघात 

सहनुपयो निर्धा समयको 

अमरसिंहको हृदयमा 

बसेको स्वाभिमानी नेपालले 
थुम्का-थुम्कामा उत्तरको 

ध्वजा विजयको उन्मुक्त पवनमा 
फर्फराइरहेको नेपाली गर्वले 

अपूर्त सपनाहरुलाई आफ्ना 

चम्किला निर्भयी 

आँखा-आँखामा बोकेर 

सतलज-पारी पुन्याएका थिए दक्षिणमा 
पोतिएका खुँडा रगतले 

पखालेका थिए अघि नै 

पूर्व रण-प्रांगणमा 

टिस्टासम्म आएर वीरहरुले 

साकार गराउन विशाल सपना 

आह्वान गरे 

वीर सपूतहरुलाई जन्मभूमिको 

युद्धको समर्पणपूर्ण हित? 
निमन्त्रण बोकेर अमरसिंहले 
हिमाज्चलको सपना, हिमाञ्चलको ललकार 
मुटुमा रोपेर अमरसिंहले 

जातित्वको सपना-विपनाहरु भिजेका 
रगत-रगतको आह्वान र आहुति बोकेर बीरले 
सेताम्मे फुलेका सत्तर वर्षीय 

बृढा भक्ति थापा 

अमरसिंहका अमूर्त आकांक्षालाई 

यौवनमय परिणति दिन 

युवक बनेर उभिए 


युद्ध-प्रांगण्मा 
उत्तेजना युवकको बोकेर 
कोठाको अँघ्यारो एकाकी 
रोगी मृत्यु,पीडापूर्ण समाप्ति 
मरण-शय्यामा घिट्घिटो लिएर 
शमशानको शून्यता बोकेर कुर्न चाहेनन्‌ 
लाशलाई आफ्नै रुङ्न चाहेनन्‌ 
जीवन- अवशेषको 
अल्छे उपस्थिति डाकेर 
तुलसी-जलका घुट्काहरुले 
गीताका कर्मयोगका वाणीहरुले 
अल्छे समाप्तिपछिको 
कल्पनातीत स्वर्गलाई 
उज्यालो पार्न झिलिमिली 
विश्वास र आस्थाहरु 
चल्मलाएनन्‌ किञ्चित तिनका 
“जन्मभूमिश्च स्वर्गादपि गरियसी __ !” 
माटोको पुकार 
छातीमा भिरेका थिए भक्तिथापाले 
युद्धको ललकार 
मुटुमा बेहेका थिए अमरसिंहले 
देश-प्रेम आँखा- आँखामा 
प्रज्वल्लित पारेका थिए तिनले 
अन्त्यमा मृत्यु दिए युद्धलाई 
निदाइदिए निर्धक्क अनि 
मलाउ किल्ला मन्तिरको समाधिमा 
नेपाली माटोमा 
नेपाली मुटुको 
रगत अर्पेर युद्धलाई 
इतिहासको गरिमा माथि उचालिदिए 
बलिया नेपाली काँध हालेर 
बीर योद्धाहरुले 
युद्ध तिप्रै थियो त्यो 


९४ अगपसिंह पिरी रचना संचयन 


तिप्रा पाटोको आकांक्षा बोलेको 
तिम्रै धरतीको प्रत्याशा ब्यूँझेको 


तिम्रै रगतको बलिदान मागिरहेको 


तिप्रै गौरवको तिम्रै स्वाधीन 
कोलाहलमय समरांगणमा 
डाँडा-काँड्गा वन-पर्वतहरुमा 
हिमाच्छादित पहाइहरुमा 
मरुभूमिको उतप्त रण-प्रागेणमा 
तिमीले आफूभित्रको 
बीर अमरसिंहलाई चिनेनौ 
न त आफूभित्रको 
वौर भक्तिथापालाई नै देख्नसक्यौ 
नालापानीका बलभद्रलाई 
संण्रामको सपनामा 
पाएनौ कहिल्यै कदाचित्‌ 
किनभने युद्ध त्यो 
थिएन आफ्नै स्वाधीन युद्ध तिम्रो 
तिम्रै आकांक्षाको युद्ध थिएन त्यो 
तिम्रै अनागत सन्ततिका निम्ति 
गरिएको श्रीषण धावा थिएन त्यो 
जन्मभूमिको लाज ढाक्न 
बिधोलिएका आँखाका 
नियास्रा आँशुहरु पुछ्न 
सीमा-साँधका निम्ति आफ्नै 
लडेको मर्यादापूर्ण युद्ध थिएन त्यो 
स्व-अस्तित्वको युद्ध थिएन त्यो 
लडी मात्र दिनु थियो वहाँ 
अर्पेर आफूलाई स्वत्व गुमाउनु थियो 
युद्ध तिम्रो नहुँदा-नहुँदै पनि 
याद्धा युद्धपूमिको बनेर 
बीशौं शदीको उपेक्षा 
दासत्वको सहनु थियो 
वारत्वर समर्पणका 


युद्धर योद्धा ९५ 


जाज्वल्य अज्ञात संस्कारहरु 

पिढीपछिका पिढीबाट तिमीले 

थाप्दै आएका मात्र थियौ 

परम्पराले युद्धको विकरालतातिर 

घचेटदै ल्याएको थियो 
युद्ध, इतिहासको अनुप्रेरणा 
युद्ध, नशा-नशाको अथाह संकेत 
युद्ध, एक घातक परम्परा 

दासत्वपूर्ण वर्तमानलाई तिम्रो 

मुटुमा उद्विगनता लिएर सोध्छु 

छातीमा विक्षोभ लिएर सोध्छु 

सन्तान हुननै जानेनौ कि कदाचित्‌ 

वीर बलभद्र र अमरसिंहको? 

हो, इतिहासका पानाहरु पल्टाएर 

स्व-अस्तित्वका गौरवशाली संघर्षहरु 
हेरेनौ कहिल्यै तिमीले 

देखेनौ कहिल्यै तिमीले 

अहो, तिमी अपरिचित आफ्नै गौएद्रसित 

अहो, तिमी अनभिज्ञ अम्तित्त्रको इतिहाससँग 

वीर-वीरंगणाहरुका आफ्न! 

साहसिला कथाहरु 

सुनेनौ कहिल्यै तिमीले 

इतिहास कहिल्यै तिमीले 

इतिहास तिमी जान्दैनौ 

इतिहास तिमी चिन्दैनौ 

घटनाहरुले इतिहासको तर 


तिम्रो समर्पणपूर्ण अतीतलाई चिन्दै आएको छ 
तिम्रो गौरवपूर्ण अस्तित्वलाई चिन्दै आएको छ 
बोर पूर्वजहरु नचिनेर तिमीले के गर्नु 

तिमीले त तिम्रा 

गोरखाली मुटुमा 

पिढी-पिढीका 


अञ्चात संस्कारहरु सितै 
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पूर्वजलाई थुनिरारखेका छौ 

युद्ध बोकेरै प्राणपनमा 

हिडिरहेछौ यसैले तिमी 

दापका खुकुरीमा 

खिया पर्दै रहुन्‌ 

शरीर जीर्णताले मकिकदैँ रहोस्‌ 
स्व-अस्तित्व र पर-अस्तित्वका 
गुजुल्टिएका व्याख्याहरु 

तिमी बुझ्दैनौ, युद्ध बोकेर हिडिरहेछौ यसैले 
रणभूमिका हे वीर योद्धा! 

तिम्रो स्वप्नको विचूर्णताले भरिएको 
तिम्रो आकांक्षाको हत्याले रंगिएको 
सिंगो अतीतलाई आफ्नो हेस्यौ भने 
अभिमान सबै लंगडा 

गौरव जति खोरण्डा पाउने छौ 
सुगौली-सन्धिको पर्खाल-मन्तिर 
गौरव र अभिमानको 

लाश भेट्टाउनेछौ अनि 

इतिहासको विक्षोप्रपूर्ण अघ्याय 
कलंकको एउटा मार्मिक युद्ध-कथा 
युगको विषादयुक्त युद्ध-व्यथा 
माटाहरुले बोलिदिनेछन्‌ 

सुगौलीका हावाका सुसेलीहरुले भनिदिनेछन्‌ 
युद्धले धकित तिम्रा क्लान्त पथहरुमा 
दुक्रिएका हजार आकांक्षा 

नाँगिएका लाखन अभिलाषा 
युग-विषमताको निराशा 

खिजाउन तिमीलाई ब्यूँझनेछन्‌ 
तिम्रो रक्त-दानको दुर्गन्धमा 

ज्यूँझेर नाक थुत्रेछ 

सुगौलीको जीर्ण वर्त्मानले 

टेक्न उठाएको पैताला 

रक्त सुकेका बालुवामा 


पुद्ध॥ य्रा द्धा 


०9 


प्रतभती पोल्नेछ 
बिध्वंशाता विगत बिप्ाक्तता 
ब्युँझेर अतीत बौलाउनेछ 
तिमी फर्कने बाटाहरुमा 
त्यहाँ फिलोङ्गो छैन निभेको अझ्लै 
छ खगानीले छोपेको मात्र 
वीरत्व तिम्रो निहुरेर रोएको छ त्यहाँ 
अशक्तता तिप्रो लत्रनु परेको छ त्यहाँ 
त्यही तिम्रो अभिमानले 

लंगडो हुनुपरेको थियो 

त्यही तिम्रो गौरवले 
खोणण्डो बग्न परेको थियो 
साम्राज्यवादी फिरंगीको 
दर्प-चूर्ण गर्ने 
तिम्रा सारा सामर्थ्य 
घुंडा टेक्नु परेको थियो 
रक्तको गुरु-दक्षिणा 
अझै दिनु थियो तिमीले 
सन्धिको घातक पर्खाल मन्तिर 
किचिएका लाशहरुबाट 
निस्केका सिनोको दुर्गन्ध 
हावामा आज मिसिएर 
युद्ध क्रान्त तिम्रो वर्तमानलाई 
कसरी दूषित पारिरहेछ, हेर 
स्व-अस्तित्वको राष्ट्रीय संघर्षपछि 
पराजय र विक्षोभहरु झुण्डाएर 
उत्पीडित लाञ्छित आत्माहरु 
नर-कंकाल सल्बलाइ रहेछन्‌ 
सुगौलीको माटाले अझपर्यन्त 
नेपालीको नांगिएको आकांक्षा भनिरहेछ 
सुगौलीको आकाशले अझ पर्यन्त 
नेपालीको चुँडिएको अस्तित्व हेरिरहेछ 
पर-अस्तित्वका भीषण संघर्षहरुमा 


४ 
% 
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तिमी हाँसी-हाँसी मर्नसक्यौ 
सुगौलीको पर्खाल मन्तिर 
थिचिएको घाइते युगको 
आज्ञात आघातहरु समेटेर 
युगको विषमता बोकेर 
तिम्रो इतिहास 
तिम्रो विक्रुब्ध परम्परा 
अरुका युद्ध बोकेर हिंड्दा तिमीले 
लाज पचेको तिम्रो 
निर्धो वर्त्तमानसित रोएको छ 
प्राण-आहुतिको अर्थहीनतामा 
इतिहासले दाँत किटिरहेछ 
एउटा अव्यक्त वेदना गर्भमा बोकेर 
जातित्वको दारुण वर्तमान तिम्रो 
इतिहासको क्षणिक विश्रान्तिमा 
अहिले उङनधालिरहेछ मात्र 
समाप्ति पूर्व इतिहासको होइन 
न ता समाप्ति सम्भव छ इतिहासको 
अनतिदूरमा जन्मने अज्ञात हाम्रा छोराहरुले 
भ्रोगिरहने छैनन्‌ 
इतिहासको बिदग्घता 
अस्तित्वको चूर्णा-विचूर्णता 
वीरका वीर्य्यवान्‌ सपूतहरुले 
खाल्डा पुर्नेछन्‌ हाड र रगतहरुले 
ज्वाला संस्कारको पोखेर 
नव आशा, नव चेतनाको 
युगानुकूल संकल्प बोकेर 
हेवीर योद्धा! 
युद्धस्थलका चिहानहरुमाथि तिम्रा 
साहनुभूतिहीन हातहरुले कुँदिएका 
रित्ता श्रद्धाञ्जलिका 
बुट्टेदार अक्षरहरु पढेर 
सकिनँ तिमीप्रति श्रद्धावान्‌ हुन 


युद्धर योद्धा ९९ 
ति एका अस्तित्व लिएर 
बिथोलिएको वर्तमान बोकेर 
गोरखालीत्वमा तिम्रो 
अभिमानी र गौरवान्वित बन्न 
सकिनँ आँशु प्रेमको झार्न 
तिम्रो अर्थहीन समर्पणमा 
शिर भक्तिले निहुरेन मेरो 
मुदुमा श्रद्धाको रुपन्दन उठेन मेरो 
.अपरिचित सुदूर भूमितलमा 
सुतिरहेका तिमीलाई अनि 
तिम्रा सम्पूर्ण विवशतालाई 
बुझ्न चाहिरहेछु म 
क्षम्य ठान्न खोजिरहेछु म 
तर, इतिहास तिम्रो विवशतालाई 
ठान्दैन क्षम्य कदापि 
भोलि उदाउने हाम्रो आकाशको सूर्यले 
समयको अनर्थतालाई 
समर्पण आफ्नो 
गरेर निदाएको चिहानमा 
सानो टुक्रा एउटा उज्यालो खलाल्नेछैन 
विवशता सारा ब्यूँझी 
डाँको छोडेर रोइरहुन्‌ त्यहाँ 
मुटुमा युद्धको 
विघ्वस्त आलो स्मृति बोकेरै 
एउटा मूर्दा मुहूर्तको 

अवशेष कुरिरहेछौ तिमी 
विगत तिमीमा ब्यूँझदा 

तिमी प्रत्यक्ष देख्ता हौ 

तुमूल गर्जन बम-वर्षाका 

राक्षसी आकार बोकेका 

काला मैला धूँवाहरुभित्र 

गढढढ... .गढढढ..... .गढयाङ..... .गुढुङ 

विर्फोटपूर्ण प्रलय बोलिरहेको 
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बलात्कारको चित्कार 
अबोध शिशुहरुको आर्तनाद 
वियोगका मर्मान्त रोदन 
हत्याको जघन्य कोलाहल 
हिंसाको बिह्॥ल मर्मस्पर्शी क्रन्दन 
ज्वालामुखी युद्धको 
बटारिदै-लम्कदै-निल्दै 
मुख बाहेर युद्धको उत्तेजित 
समग्र मानवी धरतीलाई 
संत्रास-संघात-संकष्ट 
सोहेर समेटेर सर्वत्र फैलिरहेथ्यो 
युद्धको विनष्ट प्रहार 
युद्धको वलिष्ट संहार 
युद्धको विषाक्त अन्धकार 
एक विक्ुन्ध स्मृति 
एक नांगो उपलब्धि 
एक रित्तो अभिप्राप्ति 
किकर्त्तव्यविमृढ योद्धा तिमी 
छाती-छातीमा युद्ध 
बोकेरै हिँडिरहेका थियौ 
सपना-सपनामा युद्ध 
लिएरै हिँडिरहेका थियौ 
विपना सारा, जपना सारा 
युद्धकै अमानुषिकताले 
लुछ्दै-चुंडाल्टै-चिथोर्दै 
मरुभूमिका ताता बालुवामा 
भीषण निस्तब्ध जंगलहरुमा 
हिमाच्छादित चिसा भूमिहरुमा 
अग्ला नाँगा पहाडहरुमा 
घस्रदै हिंडिरहेथ्यौ 
युद्ध-क्लान्त शरीर लिएर 
अरुका स्वार्थलाई 
संगीतले छयाल्ल-ब्याल्ल पार्दै 


नाकामा 


अरुका सुनौला सपनालाई 
खुकुरीले रक्ताम्मे पार्दै 
जीवनका टढ्कारा मध्यान्हलाई 
कुल्चरदैं-किच्दै-थिच्दै 
तिमीले हिमालको खुट्टाले 
मरुभूमिको उष्णता कुल्चनु परेको थियो 
गौतम बुद्धको 

पवित्र भूमितलबाट 

स्वयंभू र पशुपतिको देशबाट 
प्रतिहिसा र हत्याको 

निरंकुशता छातीमा बोकेर 
अमानुषिक बत्रसक्यौ कसरी 
स्वच्छ निष्कापट सरल 

हिमाली मुटुलाई तिमीले 

कड्डा दरिलो बनाएर 
पर-युद्धका धोकाहरु कसरी बोक्नसक्यौ 
कपरटशून्य-छलहीन-कल्मषविहीन 
पहाडी हृदयलाई 

युद्धको कुत्सा-कल्मष-कुण्ठाले 
काँडालु विषाक्त तुल्याउन सक्यौ कसरी 
पशुपतिको स्वच्छता 

गुमाएकै थियौ तिमीले 
स्वयंभूको निर्मलता 

हराएका थियौ तिमीले 

युद्धको विकरालता बीच 
रक्तमय कलुषित विपनाहरु बीच 
त्यहाँ तिम्रा संगीलाई 

गोली लागेर छट्पटिंदा 
बालुवामा भलभल्ती 

रगत पहाडको पोंखिदा 

आँशु हिमालको छरिदा 
युद्धका विषालु घातक क्षणलाई 
कसरी निर्धक्क सहयौ तिमीले 
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देशको तिम्रो अभिमान 

वोरत्व र पुरुषार्थको शान 

कसरी नांगो भएको थियो बालुवामा 
तिम्रो गौरवशाली जातित्व 

तिम्रो अभिमानी नेपाली अस्तित्व 
चिथोरिएको थियो कसरी त्यहाँ! 
बिधोलिएको थियो कसरी त्यहाँ! 
सहानुभूतिको आँशु पियौ तिमीले 
विवशताले तिम्रा हातहरु तर 
टम्म कसिएका थिए 

शेष निद्रा विकल मृत्युको 
निदाउनलाई ढुक्कसँग 
खाडलसम्म खनिदिन सकेनौ तिमीले 
कात्रो वहाँ नजुटे तापनि 

फूल र घूृपका सुगन्धबाट 

वञ्चित तिनले हुनपरे तापनि 
दाह-संस्कार तिनको हुन पाएन 
एक अंजुली माटा 

संघातपूर्ण विदग्घ छातीमा 

अहा, राखिदिन सकेनौ तिमीले 
आँशु विदीर्ण-वियोगको झारेर 
याद्धा वीर! 

तिमीले पनि मरुभूमिको 

चर्को घाममा हिंड्नु थियो 
युद्धघात भिरेर छातीमा 

वाग्मतीको शीतल जलको 

सुदीर्घ तृष्णा बोकेर 

वुढ्सकालमा पशुपति-स्वयंभू 
हदै देशकै प्रोगणमा 
जीवनको अन्तिम निद्रा निदाउने 
पवित्र सुन्दर आकांक्षा तिम्रा 
हेटयका शा चाहना तिप्रा 

अहा, मस्भूमिको त्यही प्रचण्ड उष्णतामा 
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मातृभूमिदेखि सैंकडौ टाढ्वा, निर्जनतामा 
जलेर कहीं खरानी होला पलक्षणमै 
युद्ध तिम्रो थिएन त्यो 

राष्ट्रीय गौरवलाई अरुका 
जातित्वको उच्च प्रतिष्ठालाई अरुका 
तिमीले तिम्रा नेपाली काँधमा बोकेर 
हिँड्नु थियो अघिअघि 

माथि, अनि माथि उचालिदिनु थियो 
एउटा रवाफिलो 

सामन्ती आदेशको 

तिमी प्रतिपालक थियौ 

नूनका सोझा थियौ 

आफ्नै अमूल्य अस्तित्वलाई 
आफ्नै प्रिय जातित्वलाई 
पैतालाले किच्नु थियौ 

बाँचेर एउटा आत्म-हत्या गर्नुथियो 
अनि थियो-र 

लाखौं प्राणका बलीहरुमाथि 

पताका विजयको गाडिदिनु 
आँशु र रगतले 

भिजेको विजय-ध्वजा 

आकाशको निर्मलतामा 
फर्फराइदिनु थियो तिमीले 
अरुका स्वार्धरत इच्छाहरुसँगै 

जलेर खरानी बन्नु थियो 

अनागत पिढी-पिढीसम्मका 
मस्तिष्कमा धब्बा 

कलंकको दलिदिएर 
आत्म-स्वतन्त्रता गुमाउनु थियो 
बन्दी आफैलाई तुल्याएर जीवनको 
अहो। तिप्रो वीरत्व 

पुरुषार्थ तिप्रो 

साकार अरुका सपनालाई बनाउन 
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हत्या र प्रतिहिसाहरुमा 
सीमित र संकुचित 
हुँदै गइरहेछ कसरी 
गौरवमय परम्पराको तिम्रो 
निर्वाह कहाँ भएको छ खोई? 
इतिहासका मृतप्रायः 
गौरव लिएर अनि भन्न सक्छौ कसरी 
मरुभूमिमा उभिएर गर्वसँग 
अभिमानले माथि उचालिएर 
बलभद्र र अमरसिंहको सन्तान आफूलाई 
स्वतन्त्र देशको, स्वतन्त्र छोरो आफूलाई 
समाप्तिसँगै युद्धको 
आफूमै एक समाप्ति लिएर 
युद्धका उत्पीडा व्यथा-वेदना 
विक्षिप्त रुगण कोलाहल बोकेर 
विस्फोटका प्रतिध्वनिहरु 
युद्धका विभीषिकाहरु 
बम-वर्षाका घातक गर्जनहरु 
प्रतिहिंसा-हत्या 
रगतका प्रतिछाप छातीमा दलेर 
रणका आर्तनाद मुटुमा बोकेर 
रुग्णता-भग्नता-जीर्णता 
वीरत्व र समर्पणका पुरस्कार 
कोसेली युद्धको लिएर 
फर्किरहेथ्यौ जन्मभूमिको मायालु काख्तिर 
हो, तिमी फर्किरहेथ्यौ 
बितेका रमाइला-बिरमाइला 
चोखा ग्रामीण सपनाहरु 
युद्ध-स्मृतिसितै मिसाएर 
देशका पवित्र माटाहरु कुल्चँदै 
पहाड-भञ्ज्याङ- डाँडाहरु 
लेकाली-देउरालीका 
गोरेटोहरुसितै लम्कँदै 
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उच्च हिमालको चहक मुटुभरि थापेर 

शून्यताका एकाकी 

सम्झनाहरु संगालेर 

केको, केको उत्कण्ठा 

आँखाका डिल-डिलमा उभ्याएर 

तिमी तिम्रै सानो छाप्रोतिर, फर्किरहेथ्यौ 

तिमी फर्किरहेको शूनशान पथमा 

पूर्वीय आकाश रंगिएर बिहानीको 

रातो क्षितिजसंगै उदाएको सूर्यमा 

संकष्टमय युद्धको 

विघ्वंशपूर्ण प्रतिबिम्ब 

विम्बित अग्नि-ज्वाला रणको 

विस्फोटले जलेको क्षितिज 

उद्दिग्न दिगन्त दूरदूरका 

जर्जरित युद्ध-परिवेश 

हत्यापूर्ण अभियानहरु 

संग्रामका संघातपूर्ण संस्मृतिहरु 

आजको तिप्रो चोखो बिहानीसितै उदाएर 

मुदुलाई प्रतिपल-प्रतिक्षण घोँचिरहँदो हो 

अन्तरमा अज्ञात विक्षिप्ति एक ब्यूँझेर 

तारुण्य यौवनको बोकेको 

तिम्रो बलियो युवक 

मूर्छित छ आज तिमीमै 

उमंगहरु पल्लवित हुन नपाई 

सपनाहरु पुष्पित हुन नपाई 
हृदयको शुष्कतासँगै ओइलिएको छ 
मुटुको नग्नतासितै नांगिएको छ 
समयको प्रतिघातसितै कोत्रिएको छ 

भष्मीभूत बने मधुर आकांक्षा सबै 

होमिए, युवा-स्वप्न युद्धमै सारा 

योद्धा ! तिम्रो युवक तिमीमै 

अब सघैं-सघैं मूर्छित रहेरै 

अभिशप्त शेष उपस्थिति बीच 
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जिन्दगीको विदीर्ण समाप्ति कुर्न लाउने छ 
अवशेष पर्यन्तको 
अर्द्-मृत बचाइका क्षणहरुमा 
जीवनदायी स्वर्णिम तत्वहरु 
छैनन्‌ छिर्ने अब कतैबाट 
बेहोशिदै-बेहोशिदै बाँच्नु छ तिमीले 
सक्दै मात्र लानुछ समाप्तितिर 
जिन्दगीका अँघ्यारा क्षणहरु 
यौवनका प्रिय उपलब्धीहरु 
सौकुमार्व्य सारा 
युद्धलाई नै समर्पण भो सदैवको 
जलेका आकांक्षाका खरानीहरु 
भप्मीभूत स्वप्नहरु बीच 
अप्राप्ति, अनुपलब्धिपूर्ण 
रित्तो जीवन जिउनु छ 
वाग्मतीको शीतल जलको तृष्णा 
पशुपति दर्शनको अन्तिम अभिलाषा 
हिमालको विशुद्ध काखमा 
जीवनको महानिद्रा निदाउने 
शेष आकांक्षा तिम्रो 
यलले जोगाइराखेको 
चिर सञ्चित इच्छा 
बलिवेदीमा युद्धको होमिदिन परेन 
अँगहीन घाइते शरीरलाई 
घसार्दै-घसार्दै तिमीले 
देशको संघारभित्र 
जीवनको अन्तिम 
पीड्ापूर्ण स्वप्न बोकेर 
मृत्युलाई ल्याएका छौ अंगालेर 
श्रम-पसिनाले देशलाई आफ्नै 
समुज्जवल पार्ने तिम्रा कामनाहरु 
अब अपूरै रहलान्‌ 
युद्धले चोइटाइदिएको 
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सामर्थ्यहीन शरीर 
तिम्रा प्रबल सपनाहरु 
जीवनको शेष अन्धकारसितै रुमलिएलान्‌ 
युद्धको व्याघातपूर्ण स्मृति-चिन्ह 
तिम्रो लंगडो जीवन 
लंगडो इच्छा 
अवशेषको लंगड्रो चाहना एक 
स्वदेशकै संगारभित्र जन्मने 
पुनर्जन्मको प्रत्याशा-प्रलो भन 
पर्खेर अर्को जुनीको अवतार 
तिमी घाइते,तिमी अपंग 
लंगड्डो घाइते,तिमी अपंग 
लंगड्रो,डुँडो,जीर्ण-विपूर्ण 
एउटा मृत्युमय अस्तित्व 
युद्धको विभत्स विभग्नता 
युद्धको व्याधातमय जीर्णता 
युद्धको पाशविक नग्नता 
अर्थहीन समर्पण 
मूल्यहीन बलिदान 
महत्ताहीन उत्सर्ग 
समाप्ति प्रज्वल्ल आकांक्षाहरुको 
परिशेष मोहक इच्छाहरुको 
मृत्यु जिन्दगोका कामनाहरुको 
कुण्ठित अभिप्राप्तिहरुको 
योद्धा ! तिम्रो आक्रोशमय अस्तित्वको 
लँगड्रो र डुँडो भएर 
युद्धको विघ्वस्त परिणाम भोगिरहेका 
युद्धकै विगत विभत्स स्मृतिहरु 
मुटुमा सिउरी-सिउरी 
बाँचे हे । वीर योद्धा ! 
समर्पणको मूल्य 
सुदीर्घ सेवाको असीम उपहार तिम्रो 
वीरत्व र बहादुरीको 
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प्रशंसनीय पुरस्कार 
स्मृति-चिन्ह रण-प्रागंणको 
अमूल्य तक्माहरु हेरिरहू 
अनिमेष दृष्टिमा अल्झाएर 
क्लान्त धमिला आँखाका 
नानीहरुमा झुण्डाएर 
सानो युद्धरत अतीतलाई 
जितेर काबुमा ल्याएको 
स्वर्थरत सामन्ती-स्वप्नलाई 
रक्तमय विपनाले उज्यालिदिएको 
हजार-हजार प्राणको बलिदानले 
स्वार्थ-तृष्णा अरुका मेटिदिएका 
साहसिला सम्झना विगतको 
नांगो यो वर्तमानमा न्यूँझेर 
झिक्दै मुटुमा यतले थन्काइरहू 
शेष जिन्दगीका 
घायल यात्राहरुमा 
दिवा-स्वप्न सजाइरहू 

तक्मा सुँघिरह्‌! 

तक्मा सुमसुमाइरह्‌! ! 
युगको कुण्ठा र ग्लानि 
प्रतिघात र समयको पीडा 
बिर्सनसकेको उसले कसरी सजिलै 
सुगौलीको विषादयुक्त चिताग्निमा 
देशको गौरव खरानी पारेर 
साम्राज्यवादको पाशविक स्वप्नलाई 
साकार तुल्याएको 
इतिहासको अन्धकारपूर्ण 
गलानिमय दुर्भाग्यरत 
विक्षोप्पूर्ण अतीतलाई 
बिर्सनसक्यो सामन्तीले 
शत्रुलाई मित्र मानिदिएर 
इतिहासको प्रतिघातलाई अझै कुल्चिदिएर 
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हामी अपंग,युग-विषमताको 
हामी खोरण्डा,युग- आघातको 
हामी लंगड्डा,युग-प्रहारको 
हामी बौ,युग्‌- आर्तनादको 
हामी असक्त,युग-प्रबलताको 

अहो ! हामी टुक्रियौं 

टुक्रिए सीमा-स्वप्नहरु 

डुक्रिए साँधहरु 

बिथोलिए कोटि-कोटि आंकाक्षाहरु 

चुँड्यौं हामी,चुँडिए आशाहरु 

इतिहासका विषाक्त पाताहरुसँगै 

बिछोडियौं विघ्वस्त विचूर्णतासँगै 

नांगियौ निर्लज्ज बनेर 

उदांगियौं आफैलाई नंगाएर 

योद्धा वीर ! रणप्रागंणको 

पुरषार्थ र पराक्रमको 

उपहार तिम्रा,स्मृतिमय पदकहरु 

सुकेका छातीमा झुण्डाएर अनि 

विगत अभिमानको 

एउटा संघातपूर्ण मृतप्राय : 

उपस्थितिमा रमाङ 

हर्षोल्लास भर रित्ता मुटुमा 

जीवनको शून्य एकाकीमा 

खुशियाली मनाञ,रम्य बन एक्लै 

तिप्रो अभिशप्त अतीत 

तिम्रो रोदनमय व्यतीत 

रक्तमय अश्रुहरुमा रोइरहुन्‌ 

इतिहासका विघ्वस्त पाताहरुमा 

कि त ती नांगा, डाँड्ाहरुलाई देखाउ 

वीरत्वले नांगो पारेको छ अस्तित्व हाम्रो 

कि त खेतका हरिया डयाङहरुलाई देखा 

त्यहाँ पसिनाको तप्तता छ 

त्यहाँ रगतको आलो छाप छ 
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त्यहाँ निदाएका अभिमानी चिहानहरु छन्‌ 

चिराचिरा परेका 

तिनका विक्षुव्घ छातीलाई देखा 

अनि देखा 

नैराश्यपूर्ण इतिहासका पाताहरुलाई 
तिम्रो प्राणको अमूल्य निधि 
तिम्रो समर्पणको चिन्ह 
तिम्रो उत्सर्गको उपहार 
तिम्रो बलिदानको पुरस्कार 

कि त परतिरको कोक्रोमा 

भोकै निदाएकी छोरीलाई 

तिर्खाएको सपनामा भौंतारिनदेखि 

घच्घचाएर, ब्यूँझाइदिएर 

तिम्रा पदकहरु देखाइरहू 

खेलौना पाएको स्वादमा 

भोकको ज्वाला बिर्सनसकोस्‌ 

तिर्खालु आँत रसाउन सकोस्‌ 

तिम्रो युद्ध-अस्तित्वको 

अवोध्ये अज्ञानता बोकेर 

अनि सुमसुमाउँदै युद्ध-स्मृति चिन्ह 

यातनापूर्ण निद्रा निदाइरहू 

स्वप्न-पथमा युद्धको 

झिलिली छातीमा झुण्डाएर 

यो नांगो रिक्तता बीच 

चिथोरिएको अस्तित्व लिएर 

अपंग जीवनको 

व्यग्र पीडाहरु बिसिरहू 

तक्माहरु तिम्रा चम्काइरहू 

अनि देखाइरहू 

थोत्रो समयको कोत्रो अनुहारलाई 

बचाइका जीर्ण-शीर्ण 

हाम्रो मौन अशान्त क्षणहरूलाई 

उदासीनता केवल जन्मदै गइरहेको 


व्याधातमय हाम्रो वर्तमानलाई 

अनागत, अज्ञात मुहूर्तहरुलाई 

नबिदुलिदेञ हत्या र हिंसाका खूनहरुले 

युद्धको वेदना र विह्वृल आँशुहरुले 

अनि हे रण-योद्धा ! 

जन्मने तिम्रो छोरोलाई 

तिम्रो जिन्दगीको तिम्रै अंशलाई 

रणउ अरुलाई बाँडेर 

घाइते बत्र नलाड यस्तरी 

अरुका युद्ध लडिदिन 

अरुका अस्तित्व चम्काइदिन 

खुकुरी उदाउन नलाङ 

उसलाई हत्यारो भन्ठात्रे छ युगले 

अभिश्रापित बत्र नदेछ 

अनतिदूरका अज्ञात पिढीलाई 

कलंकित लाञ्छित अब नबनुन्‌ ती 

बोक्र नपरोस्‌ युद्ध-अपराध 

तिम्रै हाड र रगतका शान्त सन्ततिले 

संघातमय संग्रामका 

कथा बहादुरीको, घातक स्मृतिहरु 

पर-युद्ध-अस्तित्वको 

दोहरयाइ नदेञ पराक्रमी वीर बनेर 

रगतको भलमा चोबलिएको 

व्यथापूर्ण आँशुहरुले भिजेको 

तक्मा व्यर्थ नदेखाइदेङ 

अनर्थता नहालिदेछ कलिलो मुटुमा 
अन्योल जन्मन्छ 

कलिलोमै खजमजिन्छ 

नजन्मादेञ युद्ध-लोलुपता 

आक्रोशपूर्ण अन्योलहरु 


बरु, ब्यूँझेर उ आफूलाई खोजोस्‌, आफूलाई ! 
बरु, उठेर उ आफूलाई सोधोस्‌, आफूलाई ! ! 


कमुला-कमुला मांसपुञ्ज 
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दया र मनुष्यको, मानवी काया 
हृदयहीन बन्नसक्छ कसरी 
युद्धको कल्मषहरु बोकेर 
युद्धको कलुषितामा डुबेर 
आफूभित्रको बुद्धलाई हराएर 
युद्धको अवसानपछि 
नर्कको विभत्सता 
पिरोल्न आउनेछैनन्‌ 
दानवी आकृतिहरु 
स्वर्ग वैतरणी पारीको 
उज्यालिदिन्छ समर्पणको प्रदीप्त ज्वालाले 
वीरगति प्राप्तिपछिको कल्पनातीत 
इन्द्रेणी स्वर्गको बोकेर बाँचिरह्‌ 
घरतीको छातीमा 
रगतको आहाल जमाएर 
काटमार हिंसा-प्रतिहिसा 
क्रन्दनयुक्त कोलाहल 
आँशुको आर्तनाद 
शान्त-सौम्य अस्तित्वलाई 
संगीनले छयाल्ल-ब्याल्ल पारेर 
एक्लो निमुक्तिको स्वर्ग रोजिरह्‌ 
रक्त-रञ्जित युद्ध-पथमा 
स्वर्गको मोहक स्वप्न बुनिरहू 
रुढ्िगत एउटा बढो धारणा 
मुटुका अँध्यारो कुनामा पालिरहू 
समरांगणको हाहाकारहरु ब्यूँझाएर 
कल्पवृक्षमा पानी खनाइरहू नित्य 
तिम्रा स्वर्गिक सपनाहरुमा 
हामी हाम्रै नर्कको व्याथालु 
ज्वाला तापी रहनेछौं 
मृत्युले हामीलाई घोँच्दै घसारदै 
अवसानको अँघ्यारोतिर नहुत्याए पनि 
बचाइको विषादयुक्त एकएक क्षण हाम्रो 


युद्धकै भुग्रोमा सल्किदैं गइरहेको हुनेछ 
हाम्रो अस्तित्वलाई बाँझो पारेर 
हाम्रो स्वप्न-आकांक्षा बाँझो बनाएर 
नांगो परिवेश 
जीर्ण अवस्थिति 
युग-आधघात विषमता 
अहो ! मेरो लंगडो वर्तमान 
युद्धको रुग्ण अभिप्राप्ति 
विगत विध्वस युद्धको 
विकराल विभीषिका विक्षिप्ति 
युद्ध अक्षुण्ण अस्तित्वलाई समेत 
डडाउँदै भप्मी भूत पार्न खोजिरहेछ 
विश्व-युद्धको ज्वाला 
हाम्रो आँशु- आँशुमा अझै सल्किरहेछ 
एउटा विषादपूर्ण प्रतिफल 
रित्तो उपलब्धि 
हाम्रो आँशु-आँशुमा अझै छचल्किरहेछ 
मुटुका यी गहिरा-गहिरा डोभहरू 
पुर्दै लानुपर्ने सजग अनुकूलताको 
मुहूर्तहरू अझै पर्खिरहेछ 
अबतासुसुप्ति चिहानको खोतलेर. 
मृत आकांक्षाहरू सबै बौराउनु छ यहाँ 
हिसाशून्य,हत्याहीन मौन युद्धहरू 
हाम्रो अस्तित्व वरिपरि 
घेरा लागिरहेछन्‌ अझै 
मुटुका आक्रोशहरू फुटाएर 
प्रतिरोधको ज्वाला खनाइदिनुछ 
“हामी' र 'हाम्रो' को प्रदीप्त अभिमान 
युगको नव प्रदीप्ति पोषिदिनुछ 
सचेतनापूर्ण स्वत्वको 
मौन युद्ध अझै लड्नु नैछ 
विगत कलंकहरू सबै पखालेर 
हाम्रो गौरवको आफ्नै धरतीलाई 
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आकाशको उच्चता दिएर 
नियास्रा निस्तेज निष्क्रिय दृष्टिहरूमा 


स्वत्वको हँसिलो वर्तमान जन्माइदिनुछ 
हाम्रो दासत्वको जीर्ण वर्तमानलाई 
हाम्रो कातर सहिष्णुतालाई 
' हाम्रो निर्लज्ज उपस्थितिलाई 
हाम्रो मृतप्राय क्षणलाई 
समाप्ति अन्तिम विराम 
आजनै लाइदिन सक्नु छ 
अवरोधको परर्वाल उभाउनु छ यहाँ 
एउटा अस्त्रहीन युद्ध बोलाउनु छ 
आत्मा-आत्मामा विप्लव बालेर 
क्षितिज नयाँ खोज्नु छ 
हाम्रै धरती र आकाशको संगममा 
आशाको वूतन ज्योत्स्ना सजाएर 
तन्द्राबाट ब्यूँझाएर आफैलाई 
मुटुको पराधीन नेलहरु फुकाल्नु छ 
संकष्टपूर्ण संग्रामहरु पछि 
आत्म-बलिदानका संघर्षहरु पछि 
बचाइका हाम्रा शून्य मुहूर्तहरुले 
स्वतन्त्राको न्यानो ताप्न पाएन 
सन्तुष्टि र खुशीको सानो उज्यालो 
बास कहिल्यै बस्न आएन हामीमा 
खोइ मेरो अस्तित्वको स्वाधीनता? 
खोइ मेरो स्वत्वको निमुक्ति? 
खोइ मेरो समर्पणको मूल्य? 
खोइ मेरो उत्सर्गको अभिप्राप्ति? 
मलाई बाँधिएका सिक्री कहाँ फुकालिए 
छातीमा डाम अझै आलै छ 
मुटुमा डोभ अझै गहिरै छ 
छातीमा क्षोभ अझै सल्कँदैछ 
अहो, कँजिएछु कस्तरी यहाँ 
अस्तित्वलाई नै कुँजो पार्दै लगिसकेछु 
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जीवन-वरिपरिका 

आकांक्षा-स्वप्नहरु 

सबै बाँझै-बाँझो देख्छु 

शुष्क र रुखो मरुभूमि-पथमा 

लक्ष्यहीनता तिर 

भौंतारिएको जस्तो पाँउछु आफूलाई 

युद्धका चिहानहरु टेकेर 

आँशुका चित्कारहरु फिंजाएर 

युद्धपछिको तिप्रो शान्त निद्रा, स्वर्गको 

पेरो नारकीय कोलाहलले विधोल्नसकोस्‌ 

प्रलाई नरोक यहाँ कोही 

आत्म-स्वतन्त्रताको उद्घोष गर्नदेखि 

तिम्रो युद्धले हाम्रो जीवनचर्या 

उदांगो, नांगो पारिदिएको छ 

हामी बहादुर-हामी पुरुषार्थी 

युद्धको पराक्रमी योद्धा हामी 

विश्व-प्रख्याति बोकेको 

गोरखावाली मुटु, हाम्रो अभिमान 

कायर किन बत्रु मैले 

आफूलाई कुल्चाउँदै लानु किन 

किचंदै पैताला-पैतालामा अरुका 

हाम्रो अस्तित्वको युद्ध अब 

हिडिदे बोकेर छाती-छातीमा 
मेरो ललकार, मेरा युवा-पिढीलाई 
मेरो बिन्ती, मेरा युवा-पिढीलाई 
मेरो आह्वान, मेरा युवा-पिढीलाई 

हामी अझै यहाँ युद्धरत छौं 

मौन युद्धहरु जीवनका 

लड्दै बाँचेका छौं, बाँच्नलाई 

मुदुमा युद्धकै हाहाकार छ 

हेर त हाम्रा आँखा-आँखामा 

युद्धकै अभिव्यक्ति छ, अस्तित्वको 

हो, युद्धको चिच्याहट-चित्कार 


हा 
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मौनताभित्र, साहिष्णुताभित्र 
लुकाइरहेका छौं हामीले 
वर्तमानसितको हाम्रो युद्ध 
अग्नि-शिखामा मुटुको लपेटिएको छ 
हाम्रो युद्ध हृदयको सतहहरुमा 
जन्मदै गइरहेछ, ब्यूँझदै गइरहेछ 
सजग परिव्याप्तिको प्रतीक्षित मुहूर्तहरु कुरेर 
प्रलयकारी महायुद्धले विगतको 
जीवन-अस्तित्व मै मक्काइदिएको छ हाम्रो 
हो, हामीले तोप र बन्दुकको 
आघात खप्न परेन 
तर संघात युद्धको 
बोकेर बाँच्नु परेको छ 
समप्रताबाट चोइटिदै उब्रेका छौं 
मुटुमा एक विषाक्त हलचल बोकेर, 
युग-विषमता, युग-प्रतिघातको 
छातीमा गहिरो घाउ छँदैछ 
ढोका-ढोकामा हाम्रा विवशता 
'बहादुर' बनेर उभिन्छन्‌ 
भ्रोक-तिर्खाको ज्वाला पेटभरि बोकेर 
ग्लानिका चोटहरु छातीभरि लिएर 
अहो, मेरो बहादुरी ढोका-ढोकाका 
संरक्षणमा उभिएर 
उदांगिन थालिरहेछ 
जीवन-यापनको निम्ति 
ढोका रुँगिदिन पर्ने विवशता 
मैले कमाएको बहादुरी पराक्रम 
ढोका-ढोकामा तेर्साइदिनुछ 

मेरो पुरुषार्थ 

मेरो अभिमान 

मेरो वीरत्व 

मेरो स्वत्व 


। तन 
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ढोकाका उज्यालाहरुमा 
अँध्यारिँदै गइरहेछ 
खोइ मैले चित्रसकेको 
संत्रासपूर्ण मेरा बचाइका मौन व्यथाहरु 
अमरसिंह र बलभद्रको ' अहम्‌' फेरि जन्माउन 
खोइ मैले मेरी स्वास्नीमा 
वीरत्वपूर्ण वीर्यको गर्भाधान दिनसकेको 
रक्त कसरी सेलाइसकेछन्‌ 
चित्तहरु कसरी लोलाइसकेछन्‌ 
अभिमानहरु कसरी चिसा भइसकेछन्‌ 
पूर्व गोरवका चहक 
खोइ हाम्रा यी छोराहरुका आँखामा 
खोइ यिनका मुखाकृतिमा 
ज्वाला अतीतको पोखिएको 
खोइ यिनका युवा-आत्मामा 
हिमज्योति झलमल्ल उदाएको 
खोइ हाम्रा छोरिहरुका 
बौवन-स्वप्न छोरीहरुका 
यौवन-स्वप्न मुखरित आँखाहरुमा 
गुलाफी कलिला गालाहरुमा 
अतीत-गौरवको आभास मुछिएको 
नालापानीका वीरंगणाहरु 
हाम्रा हजार-हजार आमाहरुमा 
अवतरित भएनन्‌ अझै 
मुखमा दागबत्ती लाइदिने 
हाम्रा लाशका मलामी 
बन्न केवल बाँचेका निर्लज्ज सन्तानहरु 
हाम्रा समाप्तिपछिका छोराहरु 
यहाँका यी बाँझा भूमिहरुमा जन्माएर 
कसरी तिम्रो स्वप्न साकार भयो ? 
कसरी तिम्रो मातृत्व सफल भयो ? 
ए | मेरा आउने पिढीका अज्ञात छोराहरु 
ए । मेरा नजन्मिएका सन्तानहरु 


११८ अगमसिंह गिरी रचना संचयन 


कुठाराघात युगको बोकेर 

व्याघातपूर्ण समाप्तिपछि 

मैले मेरा प्यारा 

स्वप्न-आकांक्षा कुल्चनु परेको 
विध्वस्त वर्तमानको निरर्थकतामा 
अशक्त व्यथा-विह्रलता छटपटइरहेको 
मेरो आजको यस विवश उपस्थितिमा 
वीर पूर्वजका अभिमानको 

झ्याली पिट्दै बाँचेकाहरु बीच 

तिमी तिम्रो भोलिको 

मूल्यवान्‌ जन्म बोकेर 

अहिल्यै नआइहाल यहाँ 
नव-जन्मलाई तिम्रो 

मेरो कुण्ठित युग-परिधिमा 

मेरो रुग्ण अस्तित्वको परिवेश भित्र 
गजमजाउन दित्र यहाँ 

तिनका अवोध आगमनलाई 

युद्धका हिस्रक ज्वालाहरु 

अझै ननिभेका भुंग्राहरुमा 

कलिला पैताला तिनका नडामिकन्‌ 
तिनका अनागत अस्तित्व 

दूषित रगत १ पिपहरुले नबिदुलिकन्‌ 
नत्र ता यौ सिक्रीहरुले 

तिनलाई नबाँधी छोड्ने छैन 

नत्र ता यी नेलहरुले 

बन्दी यहाँ नतुल्याई छोड्ने छैन 

अब निर्बल सहिष्णुताको 

आँशु पिउनु छैन यहाँ 

. समयको तीव्र प्रतिघात 

सहिरहनु छैन कदापि 

मेरो अस्तित्वको इतिहास 

कुल्चेर उभ्रित्र यहाँ 

मेरो अभिमान पूर्ण परम्पराको 
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निर्वाह मबाटै हुनुपर्छ 

अशक्तताको अस्तित्व वरपर 

सजग र सवल उदघोषहरु लिएर 

म यी साङ्‌ला र जञ्जीरहरु 

टुक्रा टुक्रो पारेर फालिदिनेछु 

आत्म-स्वाधीनताको एक सुरक्षित वर्त्तमान 

जन्माउने प्रवल आह्वान र आहुति बोकेर 
म धिक्कारहरुमा बाँच्न चाहन्न 
म लाञ्छनाहरुमा जिउन चाहन्न 
म विक्षोभहरुमा अमरत्व खोज्दिन 

यो कुण्ठित परिवेशभित्र 

जन्मने आशापूर्ण भोलिलाई 

गर्भमा रोकिदिन्छु बलजफ्ती आज नै 

नियास्रा उदास छोराहरु 

अहो, यो भूमितलमा 

फेरि पाइलो टेक्न नआउन्‌ 

ती जन्मनुको प्रसव-वेदना अघि नै 

नयाँ सूर्यको नयाँ ज्योत्स्ना 

नव प्रारम्भको नव आलोक 

हाम्रो आकाश-आकाशमा फैलिएको होस्‌! 

हाम्रो धरती-धरतीमा सजिएको होस्‌! ! 


